Milel ve Nihal kitapları Mu'tezile'yi genellikle kurucu reislerinin isim veya lakapları ile anılan bazı alt fırkalara ayırırlar. Şehristânî'nin tasnîfine göre bu alt fırkaların sayısı 12 tane olup reisleriyle birlikte şunlardır.<sup>8</sup>

<u>Firka</u> <u>Reisi</u>
1) Vâsiliyye Vâsıl b. 'Atâ (ö. 131 / 748)
2) Huzeyliyye Ebû Huzeyl el-'Allâf (ö. 226 / 841)
3) Nazzâmiyye İbrahîm en-Nazzâm (ö. 231 / 845)
4) Hâbitiyye ve Hadsîye <sup>9</sup> Ahmed b. Hâbit (232 / 846)
5) Bişriyye Bişr b. Mu'temir (ö. 210 / 825)
6) Muammeriyye Muammer b. Abbâd (ö. 220 / 835)
7) Murdâriyye Îsa el-Murdâr (ö. 226 / 841)
8) Sumâmiyye Sumâme b. Eşras (ö. 213 / 828)
9) Hişâmiyye Hişâm b. Amr (ö. 226 / 841)
10) Câhiziyye Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255 / 869)
11) Cubbâiyye ve Behşemiyye <sup>10</sup> Abdulvehhâb el-Cubâî (ö.295 / 908)
12) Hayyâtiyye ve Ka'biyye <sup>11</sup> Ebu Huseyn el-Hayyât (ö. 300 / 912)

Mu'tezile'nin nüanslar dışında ittifakla kabul ettikleri beş esas vardır ki literatürde bunlara "usûl-i hamse" denir. Mutezile'nin ünlü bilginlerinden Kadî Abdulcebbâr'ın geniş bir şekilde şerh ettiği bu esaslar ve içerikleri hakkında özetle şunları söylemek mümkündür:<sup>12</sup>

**1) Tevhîd:** Mu'tezile'nin bu ilkesine göre Allah bir ve benzersizdir, işiten ve görendir, cisim ve araz değildir, bir varlıkta veya bir mekânda yer tutmaz, onun

<sup>7</sup> Geniş bilgi için bkz. Mustafa Demirci, "Mutezile'nin İslâm Medeniyetine Katkıları", *Marife*, yıl: 3, sayı: 3, kış 2003, s. 112 ve devamı.

<sup>8</sup> Bkz. Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, s. 46-78.

<sup>9</sup> Fadl el-Hadsî (ö. 257 / 871).

<sup>10</sup> Ebû Hâşim Abdusselâm (ö. 321 / 933).

<sup>11</sup> Abdullah b. Ahmed el-Ka'bî (ö. 319 / 931).

<sup>12</sup> Daha geniş bilgi için bkz. Kadî Abdulcebbâr, *Şerhu'l- usûli'l-hamse*, Kahire 1965, s.128-148.

için uzunluk, kısalık ve derinlik gibi boyutlar söz konusu olmaz, yaratıklarınkine benzeyen organlar ona nispet edilmez, ona ön, arka, üst, alt, sağ, sol gibi yönler dayandırılmaz, o hiçbir yaratığa benzemediği gibi hiçbir yaratık da ona benze-
mez, kadîm olup başlangıcı yoktur ve ezeli olup sonlu değildir.